Технологическая карта № 4.7
Наименование изделия: Каша пшенная молочная
Номер рецептуры: №168
Наименование сборника рецептур: Сборник рецептур блюд и кулинарных изделий для питания детей в дошкольных организациях. 2011 г.
	Наименование сырья
	Расход сырья и полуфабрикатов

	
	брутто, г
	нетто, г

	
	1-3 года
	3-7 лет
	1-3 года
	3-7 лет

	Пшено 
	25
	35
	25
	35

	Молоко с м.д.ж 2,5 – 3,2%
	100
	130
	100
	130

	Вода 
	50
	70
	50
	70

	Сахар песок
	4
	5
	4
	5

	Масло сливочное
	4
	5
	4
	5

	
	
	
	
	

	Выход:
	
	
	150/4
	200/5


Химический состав данного блюда
	Пищевые вещества
	Витамин С, мг



	белки
	жиры
	углеводы
	энерг. ценность, ккал
	

	4,27
	4,86
	24,48
	159,0
	-

	5,67
	5,28
	32,55
	200,0
	-


Технология приготовления: Вязкую кашу готовят на молоке, с добавлением воды. Подготовленную крупу всыпают в кипящую жидкость, добавляют соль, сахар и варят периодически помешивая, пока каша не загустеет. Отпускают с прокипяченным сливочным маслом.

Требования к качеству:


Внешний вид: зерна крупы набухшие, разваренные, каша выложена горкой, сохранила форму 

Консистенция: однородная, вязкая, зерна мягкие, без комков  

Цвет: свойственный данному виду крупы

Вкус:  с выраженным вкусом крупы

Запах: свойственный данному виду крупы.

